
Diário da República, 2.ª série — N.º 56 — 21 de Março de 2011  13267

Grupo Disciplina Nome Inicio
de funções

100 1.º Ciclo do En-
sino Básico.

Anabela Rodrigues Gonçal-
ves.

05 -11 -2010

300 Português . . . . . Simão Agostinho Sampaio 
Oliveira Machado.

04 -10 -2010

300 Português . . . . . Sílvia Carina Fernandes Bar-
ros.

04 -10 -2010

300 Português . . . . . Anabela de Jesus Salgueiro 
Fernandes.

27 -09 -2010

300 Português . . . . . Liliana Raquel Silva Gui-
marães.

10 -11 -2010

320 Francês . . . . . . . Florinda da Conceição de 
Oliveira Bastos.

27 -09 -2010

400 História. . . . . . . Alexandra Nogueira Bar-
bosa.

20 -09 -2010

400 História. . . . . . . Filipa Raquel Viana Rocha 27 -09 -2010
410 Filosofia . . . . . . Isabel Vaz Gonçalves . . . . . 21 -09 -2010
410 Filosofia . . . . . . Maria Aurora Cunha Mon-

teiro.
20 -09 -2010

410 Filosofia . . . . . . Luís Filipe Pires Rodrigues 27 -09 -2010
410 Filosofia . . . . . . Natália Lomba Martins  . . . 27 -09 -2010
410 Filosofia . . . . . . Mónica Alexandra Machado 

da Costa.
08 -11 -2010

410 Filosofia . . . . . . Ana Sofia Peixoto A. S. Dias 
da Silva Santos.

31 -12 -2010

500 Matemática. . . . Helena Sofia Carvalho Dou-
rado Martins.

20 -09 -2010

500 Matemática. . . . Joel Ricardo Machado Car-
valho.

11 -10 -2010

500 Matemática. . . . Maria Manuela Correia Gomes 12 -10 -2010
500 Matemática. . . . Ana Rita Pereira Ribeiro de 

Abreu.
24 -11 -2010

510 Física/ Química Clarisse Susana Duarte 
Vieira.

20 -09 -2010

510 Física/ Química Paula Cristina do Vale Car-
valho Cunha.

04 -10 -2010

520 Biologia/Geolo-
gia.

Ana Cristina dos Reis Alves 04 -10 -2010

520 Biologia/Geolo-
gia.

Bruno Manuel Martins Gon-
çalves.

27 -09 -2010

520 Biologia/Geolo-
gia.

Fernando Jorge Reis Aze-
vedo.

01 -09 -2010

520 Biologia/Geolo-
gia.

Vera Fernanda da Costa Oli-
veira.

27 -09 -2010

620 Educação Física Bruno Joel Vieira Ribeiro. . . 11 -10 -2010
620 Educação Física Miguel Ângelo Sampaio de 

Oliveira.
20 -09 -2010

620 Educação Física Rui Manuel Silva Carlos 
Sousa Ângelo.

20 -09 -2010

620 Educação Física Sílvia Isabel Sá de Aze-
vedo.

20 -09 -2010

 14 de Março de 2011. — A Directora, Maria Natália Carvalho Cor-
reia.

204457174 

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 4897/2011

No uso das competências fixadas na alínea d) do n.º 1 do Artigo 7.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi dada 
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e considerando o disposto no 
Artigo 6.º do Decreto Regulamentar n.º 31/ 2007, de 29 de Março, de-
terminou a então Directora Regional de Educação do Centro a criação 
das Equipas de Apoio às Escolas (abreviadamente designadas EAE) 
do âmbito geográfico desta DRE, bem assim como a designação dos 
respectivos Coordenadores.

Assim, no uso das citadas competências e por se manterem os pres-
supostos da sua criação, confirmo o Despacho n.º 698/2008, de 07.01 

 Despacho n.º 4898/2011

O Decreto -Lei n.º 213/2006, de 27 de Outubro, aprovou a orgânica do 
Ministério da Educação, tendo o Decreto -Regulamentar n.º 31/2007, de 
29 de Março, definido a missão, atribuições e tipo de organização interna 
das direcções regionais de educação, e a Portaria n.º 385/2007, de 30 
de Março, fixado o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da 
Direcção Regional de Educação do Centro, bem como a dotação máxima 
de Chefes de Equipas Multidisciplinares.

Assim, nos termos da alínea b) do artigo 5.º, do n.º 1 do artigo 10.º do 
Decreto Regulamentar n.º 31/2007, de 29 de Março e do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro com a redacção que lhe foi dada 
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e do Decreto -Lei n.º 200/2006, 
de 25 de Outubro, na redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 105/2007, 
de 3 de Abril, foi determinada, por Despacho n.º 17001/2007, de 29 
de Junho, publicado no DR 2.ª série de 02 de Agosto de 2007, a cons-
tituição da Equipa Multidisciplinar de Apoio ao Desenvolvimento da 
Autonomia das Escolas (abreviadamente designada EMADAE), poste-
riormente prorrogada por Despacho n.º 20647/2008, de 18 de Julho (DR 
II.ª série de 06 de Agosto de 2008) e por Despacho n.º 16294/2009, de 6 
de Julho (DR IIª série de 16 de Julho) e confirmada por meu Despacho 
n.º 3882/2010, de 24 de Fevereiro (DR IIª série de 3 de Março).

Decorrido o período de tempo fixado no ponto III do citado Despacho 
de constituição da Equipa, e verificados que foram os pressupostos nele 
constantes, determino:

I. A prorrogação do período de duração da EMADAE por mais um 
ano, à qual continuam a corresponder as competências elencadas no 
Despacho n.º 20647/2008, de 18 de Julho, publicado no DR — II.ª série 
de 06 de Agosto de 2008, mantendo -se em funções, nos exactos moldes 
ali previstos, a Chefia então designada.

O presente despacho produz efeitos a 25 de Fevereiro de 2011.

11 de Março de 2011. — A Directora Regional de Educação do 
Centro, Helena Maria de Oliveira Dias Libório.

204453561 

 Escola Secundária Alves Martins

Aviso n.º 7164/2011

Nos termos do n.º 1 do artigo 132.º do ECD e do artigo 95.º do 
Dec. Lei n.º 100/99 de 31 de Março, faz -se público que se encontra 
afixada na sala dos professores desta Escola a lista de antiguidade do 
pessoal docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de 
Agosto de 2010.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicitação 
deste aviso, para reclamações.

21 de Janeiro de 2011. — O Director, Adelino Manuel M. L. Azevedo 
Pinto.

204455205 

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico da Sé

Despacho n.º 4899/2011

Nos termos do artigo 41.º da Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de Dezembro 
(Orçamento de Estado para 2011), foi prorrogado, excepcionalmente, 
até 31 de Dezembro de 2011 a situação de mobilidade interna interca-
tegorias, nos termos da alínea a) do n.º 3 do artigo 60.º e artigo 63.º 
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, à Assistente Operacional 

(DR IIª série, de 7 de Janeiro de 2008) que determinou a constituição 
da EAE de Coimbra, e designo como Coordenadora a docente Maria 
do Rosário Travassos Carvalho Pimentel.

O presente Despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

10 de Março de 2011. — A Directora Regional de Educação, Helena 
Maria de Oliveira Dias Libório.

204453772 




